Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 09000 - SECRETARIA DA SAÚDE

         09057 - HOSP. DAS CLÍNICAS DA FAC. DE MEDICINA DA UNIVERS. DE SÃO PAULO

                                                                                                                           Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


5.100.300 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

147.060 


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
87.000 



1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
60.060 



1500.00.00
RECEITA INDUSTRIAL

30.200 


1520.00.00
Receita da Indústria de Transformação
30.200 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

2.580 


1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

3.600.080 


1720.00.00
Transferências Intergovernamentais
10 



1730.00.00
Transferências de Instituições Privadas
10 



1740.00.00
Transferências do Exterior
10 



1750.00.00
Transferências de Pessoas
10 



1760.00.00
Transferências de Convênios
3.600.040 



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.320.380 


1910.00.00
Multas e Juros de Mora
300 



1920.00.00
Indenizações e Restituições
1.320.060 



1990.00.00
Receitas Diversas
20 



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


70 

2100.00.00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

40 


2110.00.00
Operações de Crédito Internas
20 



2120.00.00
Operações de Crédito Externas
20 



2400.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

30 


2470.00.00
Transferências de Convênios
30 



  TOTAL



5.100.370 

09058 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL - IAMSPE

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· prestar assistência médica e hospitalar aos seus contribuintes e beneficiários;

· incentivar o ensino, a pesquisa e o aperfeiçoamento no campo da medicina, a fim de manter elevado o seu padrão assistencial;

· proporcionar condições de aperfeiçoamento técnico-científico aos seus servidores, a fim de elevar o nível de ensino a ser ministrado pelo IAMSPE; e

· promover campanhas de saúde pública que beneficiem, diretamente, os servidores públicos estaduais e, facultativamente, participar de outras que beneficiem a população em geral.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEIS ESTADUAIS NºS:

  1.856 de 28/10/52 -
Cria no Instituto de Previdência do Estado, como entidade autárquica, o Departamento de Assistência Médica ao Servidor Público do Estado, DAMPSE, e dá outras providências.

  9.323 de 11/05/66 -
Dispõe sobre o Departamento de Assistência Médica ao Servidor Público do Estado que passa a denominar-se Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual.

  2.815 de 23/04/81 -
Dispõe sobre a finalidade e a organização básica do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual - IAMSPE

  9.627 de 06/05/97 -
Institui o Programa de Descentralização dos Serviços Prestados pelo IAMSPE.

10.504 de 17/02/00 -
Altera dispositivo do Decreto-lei nº 257, de 29 de maio de 1970, com redação dada pela Lei nº 2.815, de 23 de abril de 1981, que dispõe sobre a finalidade e a organização básica do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual - IAMSPE

11.125 de 11/04/02 -
Altera dispositivos do Decreto-Lei nº 257, de 29 de maio de 1970, que dispõe sobre a finalidade e organização básica do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual.

DECRETO-LEI ESTADUAL Nº:

     257 de 29/05/70 -
Dispõe sobre a finalidade e organização básica do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual - IAMSPE.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

52.474 de 25/06/70 -
Aprova o regulamento de adaptação do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual - IAMSPE ao Decreto-Lei no 257, de 29 de maio de 1970.

46.724 de 25/04/02 -
Dispõe sobre a aplicação dos §§ 4º a 7º do artigo 7º do Decreto-lei nº 257, de 29 de maio de 1970, que dispõe sobre a finalidade e organização básica do Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual  IAMSPE, alterado pela Lei nº 11.125, de 11 de abril de 2002.

QUADRO B

 09000-SECRETARIA DA SAÚDE

 09058-INST.ASSIST.MÉD.AO SERV.PÚBLICO-IAMSPE

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

308.375.310
10 - SAÚDE
308.375.310
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
55.780.384
0000 - ENCARGOS GERAIS
1.324.253




126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
2.770.000
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
2.798.412




128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS
2.295.030
0927 - ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR PÚBLICO
304.252.645




HUMANOS

ESTADUAL





272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
2.798.412






ESTATUTÁRIO







301 - ATENÇÃO BÁSICA
11.430.554






302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
213.976.677






E AMBULATORIAL







303 - SUPORTE PROFILÁTICO E
18.000.000






TERAPÊUTICO







843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
462.029






846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
862.224



Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0000
ENCARGOS GERAIS

1.324.253

110.796
862.224


351.233

10  843
0000  5140
PAGAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA

462.029

110.796



351.233



 
4
462.029

110.796



351.233













10  846
0000  4836
PAGAMENTO DE AÇÕES

862.224


862.224






INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA











 
4
862.224


862.224






Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

2.798.412
2.798.412






10  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

2.798.412
2.798.412








 
4
2.798.412
2.798.412








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   231






















0927
ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR PÚBLICO

304.252.645
124.697.942

176.554.653
3.000.050





ESTADUAL









10  122
0927  5421
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL DO IAMSPE

55.780.384
18.913.252

35.677.132
1.190.000





 
4
55.780.384
18.913.252

35.677.132
1.190.000





Produto: Ações Administrativas Realizadas (Unidade)   0





















10  126
0927  4134
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.770.000


2.470.000
300.000





 
4
2.770.000


2.470.000
300.000





Produto: Serviços Informatizados (%)   30





















10  128
0927  4106
QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS

2.295.030


1.795.020
500.010





HUMANOS











 
4
2.295.000


1.795.000
500.000






5
30


20
10





Produto: Profissionais Qualificados (Unidade)   9.000





















10  301
0927  4109
ASSISTÊNCIA MÉDICO AMBULATORIAL NOS CEAMAS

11.430.554
9.881.484

1.539.070
10.000





 
4
11.430.554
9.881.484

1.539.070
10.000





Produto: Pacientes Atendidos (Unidade)   135.876









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.
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